
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR.  1161     

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 29 aprilie 2024 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 29 aprilie 2024, începând cu ora 1300 desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 aprilie 2024, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr.  1161/23.04.2024 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 05 martie 2024.   

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 12 martie 2024. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 21 martie 2024. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 27 martie 2024. 

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 28 martie 2024. 

6. Întrebări și interpelări. 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Teatrului „Toma Caragiu” Ploieşti pentru anul 2024 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de cheltuieli pe anul 2024 al 

Administraţiei Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 

2024 al S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești și estimările pe 2025-2026 - inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2024 și estimări pentru anii 2025-2026 al Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești - 

inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 



11. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2024 al Clubului Sportiv Municipal Ploieşti - inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor și prețurilor practicate de S.C. 

Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. pentru procurare, montare, demontare, 

recondiţionare şi relocare indicatoare rutiere şi mobilier stradal – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”O Șansă la Viață-FIV” 

privind acordarea unui sprijin financiar, în anul 2024, pentru cupluri/femei singure 

infertile din Municipiul Ploiești, cu afecțiuni incompatibile cu reproducerea pe cale 

naturală, pentru efectuarea procedurii de fertilizare in vitro – inițiat de consilierii locali 

Aurelian-Dumitru Tudor, Georgeta-Simona Popescu, Nicoleta Ștefan, Valentin Marcu, 

Daniel Nicodim.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecţie si asistentă socială. 

14.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de stabilire a cazurilor în 

care se pot acorda ajutoare financiare pentru cheltuieli de înmormântare/ajutoare de 

urgență din bugetul local, pentru anul 2024 – inițiat de consilierii locali Iulian Bolocan și 

Anca-Adina Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecţie si asistentă socială. 

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune pentru 

serviciile sociale administrate și finanţate din bugetul local al Municipiului Ploieşti pentru 

anul 2024 – inițiat de consilierii locali Iulian Bolocan și Anca-Adina Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

16.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 405/23 august 2023 privind aprobarea depunerii cererii de 

finanțare cu titlul “Înființarea centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități“ prin 

Componenta 13 – Reforme sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

– inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici, viceprimari Daniel Nicodim și Anca-Adina 

Popa și consilierii locali Iulian Bolocan, Georgeta-Simona Popescu, Radu-Alexandru 

Simionescu, Nicoleta Ștefan și Magdalena Trofin. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale și Comisiei nr. 5 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești – Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

17.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului strategic 2022-2024 - actualizat 

2024 al Spitalului de Pediatrie Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti 

- inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradelor profesionale a 

şapte posturi vacante şi a şapte posturi ocupate, din cadrul Spitalului de Pediatrie Ploieşti,  

instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti - inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

19.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional al unui 

post ocupat de statistician medical debutant și a patru posturi vacante din cadrul  

Spitalului Municipal Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti - inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale 

Filarmonicii „Paul Constantinescu” Ploieşti – inițiat de viceprimar Daniel Nicodim.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al comisiilor de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de 

membru în cadrul consiliilor de administrație ale întreprinderilor publice din subordinea 

autorității publice tutelare locale - inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații.  

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării procedurii de selecţie a 

candidaților înscriși pentru ocuparea a două posturi vacante de membru în cadrul 



Consiliului de administraţie la S.C. Transport Călători Expres S.A. Ploiești  - inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrărilor de reparaţii curente propuse a fi 

executate în anul 2024 la unitățile de învățământ preuniversitar de stat şi antepreșcolar 

din Municipiul Ploieşti – inițiat de de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

24.  Proiect de hotărâre privind stabilirea unei cote-părți din chirie datorată de 

titularii dreptului de administrare a bunurilor proprietatea Municipiului Ploiești – inițiat 

de consilierii locali Valentin Marcu și Aurelian – Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

25.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

suprafața de teren de 19,92 m2, adiacentă imobilului situat în Ploiești, strada Democrației, 

nr. 88, bl. H2, sc. A, ap. 1, parter – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Gheorghe Popa și Costel Andreescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

26. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa, Horia-Nicolae Popovici și Costel Andreescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

27.  Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor criteriilor de acces și a 

criteriilor de ierarhizare prin punctaj pentru locuinţa necontractată, transmisă în 

administrarea Municipiului Ploieşti, construită de A.N.L, prin credit ipotecar, situată în 

Municipiul Ploiești, str. Libertății nr. 5, bl. 32A, ap. 12 – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Gheorghe Popa, Costel Andreescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

28.  Proiect de hotărâre privind actualizarea poziţiei 1140 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Petre Negulescu, nr. 10), din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu, Costel Andreescu și Aurelian – Dumitru Tudor. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

29. Proiect de hotărâre privind actualizarea poziției 994, referitoare la imobilul 

situat în Ploiești, str.Mihai Bravu nr. 332, din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de consilierii 

locali Valentin Marcu, Costel Andreescu și Aurelian – Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

30.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 111/28.03.2024 privind încheierea unui contract pentru utilizare 

şi acces în zona drumului public pentru suprafața de teren de 15,80 m2, adiacentă 

imobilului situat în Ploiești, Bd. Republicii, nr. 100A, bl. 11A, parter  - inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu, Costel Andreescu și Aurelian – Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

31.  Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Ploieşti a unor bunuri aferente sistemului de alimentare cu apă şi canalizare,  

pentru scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării acestora - 

inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Costel Andreescu și Aurelian – Dumitru 

Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

32.  Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în patrimoniul municipiului 

Ploieşti - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Costel Andreescu și Aurelian – 

Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

33.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 77 din 28.03.2024 privind transmiterea în folosință gratuită a 

imobilului compus din construcție și cota indiviză din teren (cale de acces) situat în 

Ploiești,  str. Poștei nr. 6, către Parohia "Sfântul Nectarie Taumaturgul" - inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu, Costel Andreescu și Aurelian – Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



34.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren adiacent apartamentului nr.20, situat în Ploiești, Str. Sabinelor 

nr. 9, bl. 10A, sc.B, parter - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Costel Andreescu 

și Aurelian – Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

35. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului Ploiești 

a imobilului teren situat în Ploiești, Aleea Brumărelelor, nr. 9, bl. 132, adiacent 

apartamentului nr. 4 din blocul 132, scara A, parter - inițiat de consilierii locali Valentin 

Marcu, Costel Andreescu și Aurelian – Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

36. Proiect de hotărâre la proiectul de hotârare privind actualizarea  Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti, referitor la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Minerva nr. 4, în care funcţionează Şcoala Gimnazială ,,Toma 

Caragiu” - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Costel Andreescu și Aurelian – 

Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

37.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, nr. 

2, bl. T4-T5, sc. T5, ap. 4, Carte funciară nr. 136695-C1-U12, nr. cadastral 136695-C1-

U12, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian˗Dumitru Tudor, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert - Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

38. Proiect de hotărâre privind actualizarea "Inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul privat al municipiului Ploiești"- inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Costel Andreescu și Aurelian – Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

39.  Proiect de hotărâre privind actualizarea poziţiei 87 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Fortunei, nr.17A), din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” - inițiat de consilierii 

locali Valentin Marcu și Aurelian – Dumitru Tudor. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

40.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie «Sală de educație fizică școlară la 

Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploiești, judeţul Prahova”» - inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat, conform dispoziţiilor de şantier, pentru 

obiectivul de investiții „MODERNIZARE B-DUL INDEPENDENŢEI (TRONSON 

CUPRINS ÎNTRE SENSUL GIRATORIU GARA DE SUD - STRADA GH. LAZĂR)”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” - inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

42.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice faza Studiu de 

Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii ,,Locuințe 

pentru tineri, destinate închirierii specialiștilor din sănătate, strada Cosminele nr.11A, 

Ploiești, judeţul Prahova” -  inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

43.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.545/2018 privind aprobarea proiectului «Construire grădiniţă cu program prelungit în 

Municipiul Ploieşti, str. Poștei nr. 23», a Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici, precum și a cheltuielilor legate de proiect, modificată” -  inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

44.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru: 

„Ridicare restricție - construire imobil de locuințe P+2, parcări auto, alei pietonale, 

împrejmuire”, Municipiul Ploiești, str. Fortunei nr. 6, jud. Prahova – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 



45.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru: 

„Schimbare destinație teren din zonă unități industrie poluantă în zonă de instituții și 

servicii și zonă de locuințe colective”, Municipiul Ploiești, str. Mihai Bravu nr. 231, jud. 

Prahova – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură.  

46.  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședinţă – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

47.  Diverse. 

 

 


